§ 2. Temporaria cooptatione sodales tria consilia evangelica, castitatis nempe, paupertatis et oboedientiae observanda publice assumunt, sive votio sive alio sacro (vinculo) ligamine firmata.

§ 3. Ius tamen particulare permittere potest ut temporaria cooptatione sodalis, loco votorum vel sacrorum ligaminum, Instituto adstringatur alias generis vinculo, cuius natura et vis ab eodem iure adamussim definiatur. Semper tamen sodalis ita cooptatus vitam ducere tenetur iuxta Institutum normas sub auctoritate legitimis moderatoris.

85.

CANON 59

Ad validitatem cooptationis temporariae, praeter conditiones a iure particulari appositas, requiritur:

- 1) decimus saltem octavus aetatis annus completus;

- 2) novitiatus (probationis canonicae tempus) ad normam iuris peractus;
- 3) iudicium de idoneitate iuxta requisita iuris particularis efformatum;
- 4) admissio a competenti moderatore facta.

86.

CANON 60

§ 1. Temporariae cooptationis periodo expleta, qui sponte petat et idoneus iudicetur ad cooptationem definitivam admittatur; secus discedat aut dimittatur.

§ 2. Si vero opportunum videatur vel sodalis id sponte petat, periodus cooptationis temporariae a competenti moderatore prorogari potest, non tamen ultra triennium.

87.

CANON 61

§ 1. Cooptatione sodales, Deo totaliter per consilia evangelica consecrati ideoque eius servitio novo titulo dedicati, Ecclesiae speciali modo coiunguntur, ita ut, Christum pressius sequentes, Regnum eius in mundo impensis promoveant atque gloriam Regni coelestis propria vita praenuntiant.

§ 2. Eadem cooptatione sodales, modo Instituto proprio, servitio Hominum propter Deum se devovent, coetaneos profundius in visceribus Christi praesentes habent atque cum eis cooperantur ut aedificatio terrenae civitatis semper in Domino melius fundetur et mundus Deo plenius consecretur.

Notae:

Canonem hunc attente considerans illumque cum canonibus praeliminaribus generalibus comparans, statim vidi § 1 continere plus minusve repetitionem quorundam conceptuum et etiam quarundam propositionum quae in § 1 canonis primi praeliminaris generalis inveniuntur. Item, § 2 huius canonis plus minusve eadem dicit quae habentur in § 2 canonis quarti praeliminaris generalis. Quapropter, Rev.mis Consultoribus Coetus Studiorum propono ut canon iste e schemate expungatur. Quod si aliqui habeantur conceptus qui servandi considerentur, inseri possunt vel in duos canones indicatos vel alibi.

88.

CANON 62

Per cooptationem definitivam sodales sacro vinculo natura sua perpetuo vitam Deo consecrant et Instituto plene aggregantur.

89.

CANON 63

Ad validitatem cooptationis definitivae, praeter conditions a iure particulari appositas, requiritur:

- 1) vigesimus primus saltem aetatis annus completus;
- 2) praevia cooptatio ad normam can. 58 peracta;
- 3) iudicium de idoneitate iuxta requisita iuris particularis efformatum;
- 4) admissio a competenti moderatore facta.

90.

CANON 64

Cooptati rationem vivendi Instituto propriam, de qua in can.72, ut legem suae vitae et disciplinae assumunt.

Articulus 4: «*De cooptatorum institutione*»

91.

CANON 65

§ 1. In singulis Institutis, post primam cooptationem, sodalium institutione perficiatur ad vitam Instituti propriam plenius ducendam et ad eius missionem aptius prosequendam.

§ 2. Quapropter, ius particulare definire debet huiusmodi institutionis durationem et rationem, attentis Ecclesiae necessitatibus atque hominum temporumque conditionibus prout a fine et indole Instituti exigitur.

§ 3. Hoc tempore sodalibus officia et munera ne committantur quae eorumdem institutionem impediunt.

92.

CANON 66

§ 1. Institutio, sub ductu peritorum consequenda atque capacitati sodalium accommodata, sit doctrinalis simul ac practica iuxta exigentias Instituti, titulis etiam congruentibus pro opportunitate obtentis.

§ 2. Institutio sodalium qui ad ordines destinantur regitur propria Instituti ratione studiorum et iure communi.

93.

CANON 67

Per totam vitam sodales culturam spiritualem, doctrinalem et technicam sedulo prosequi intendant et moderatores, pro posse, adiumenta et tempus ad hoc eis procurent.

Tit. VI: « DE OBLIGATIONIBUS INSTITUTORUM EORUMQUE SODALIUM »

94.

CANON 68

Praecipuum cuiusvis Instituti officium est suam in Christo et in Ecclesia vocationem agnoscere, indolem suam peculiarem iuxta Fundatorum spiritum fideliter servare propriaque proposita, attentis temporum conditionibus, sedulo prosequi.

95.

CANON 69

Sodales mente recolant se professione consiliorum evangelicorum vocationi divinae responsum dedisse, adeo ut, magis magisque ab iis quae caritatis fervorem minuere possunt liberati, Deo eiusque regno solum vivere teneantur.

96.

CANON 70

Sodales Christi sequelam in Evangelio propositam tamquam supremam vitae regulam habeant.

97.

CANON 71

Sodalibus omnibus officium incumbit impense diligenterque cooperandi in aedificationem Corporis Christi iuxta propriam uniuscuiusque Instituti vocationem. Sollicite igitur attendant ut per ipsos Ecclesia Christum mundo in dies melius commonstret.

98.

CANON 72

§ 1. Quodcumque Institutum, attentis natura et indole propriis, modum quo consilia evangelica castitatis, paupertatis et oboedientiae servari debent, in propria vivendi ratione iure particulari definit.

§ 2. Sodales vero omnes debet non solum consilia evangelica fideliter integreque servare sed etiam secundum propria statuta vitam componere atque ita ad perfectionem sui status contendere.

99.

CANON 73

§ 1. Rerum divinarum contemplatio et assiduum cum Deo commercium sodalibus servitio Dei et Ecclesiae consecratis veluti cibus cotidianus esto.

§ 2. Sedulo igitur sodales divinarum Scripturarum lectioni vacent, sacrae Liturgiae celebrationem participant, orationem sive mentalem sive vocalem colant, annua sacri recessus tempora necnon alla exercitia spiritualia servent, ad normam iuris particularis.

100.

CANON 74

§ 1. Sodalibus enixe commendatur ut cotidie sacrificio Eucharistico participant iuxta suam cuiusque conditionem, Sanctissimum Corpus Christi recipientes.

§ 2. Ad Paenitentiae sacramentum frequenter accedant iuxta normas iuris particularis et consilia proprii moderatoris spiritus.

§ 3. Aliis insuper mediis, supernaturalibus et naturalibus, ad vitam spiritualem fovendam aptis utantur sodales tam communibus quam Insti-

tuto propriis; potissimum vero conscientiam suam discutiant, sanctissimum Sacramentum visitent et Deiparam Virginem, etiam mariano rosario, colant.

101.

CANON 75

Sodales fraterna communione, in caritate radicata et fundata, aliis exemplo sint universalis in Christo reconciliationis; pariter in modo sese gerendi mansuetudinem et modestiam Christi commonstrent.

Tit. VII: «DE SEPARATIONE AB INSTITUTO»

Articulus 1: «*De transitu ad aliud Institutum*»

102.

CANON 76

§ 1. Sodalis nequit a proprio ad aliud Institutum perfectionis transire nisi de consensu Supremi Moderatoris utriusque Instituti cum suffragio deliberativo sui cuiusque consilii.

§ 2. Ius autem particulare definiat probationis tempus et modum, qua peracta sodalis ad novam cooptationem admitti potest ad normam statutorum.

§ 3. Qui momento transitus definitive cooptatus erat post peractam probationem definitive cooptetur in novo Instituto; qui vero non erat definitive cooptatus temporaria assumat vincula saltem per triennium duratura.

Nota:

§ 2 huius canonis antea ita scribebatur: «Ius autem particulare definiat probationis tempus et modum, «*quo probatione peracta sodalis ad novam cooptationem admitti potest ad normam statutorum*». Ni fallor, in phrasi litteris cursivis exscripta habentur et error grammatical is et repetitio inutilis. Et hoc est motivum parvae mutationis in textu.

103.

CANON 77

§ 1. Usque ad novam cooptationem, manentibus sacris ligaminibus, iura et obligationes particulares quae sodalis in priori Instituto habebat, suspensa manent; ab incopta tamen probatione sodalis statutis novi Instituti tenetur.

§ 2. Si ad cooptationem non admittatur vel ipsem eam renuat, sodalis ad pristinum Institutum redire tenetur, nisi dispensationem a ligaminibus obtinuerit aut praecedentis cooptationis tempus iam expiraverit.

§ 3. Per cooptationem sodalis novo Instituto incorporatur, cessantibus sacris ligaminibus, iuribus et obligationibus praecedentibus.

Articulus 2: «*De egressu ab Instituto*»

104.

CANON 78

Supremus Instituti Moderator, auditio consilio, gravi de causa, sodali definitive cooptato concedere potest, non tamen ultra triennium, ut ipse, firmis sacris ligaminibus, vitam agat extra Institutum exoneratus ab obligationibus quae cum sua nova vitae conditione componi non possunt. Sodalis huiusmodi sub cura suorum moderatorum manet; caret tamen voce activa et passiva

105.

CANON 79

§ 1. Qui expleto cooptationis tempore ab Instituto egredi voluerit, illud derelinquere potest.

§ 2. Qui, perdurante cooptatione temporaria, gravi de causa Institutum derelinquere petit, a Supremo Moderatore de consensu consilii consequi potest indultum definitive ab Instituto discedendi.

Nota:

In fine § 2 huius canonis sequentia verba adiungebantur in praecedenti formulazione canonis: «...discedendi, quo legitime acceptato solvitur a votis vel aliis sacris ligaminibus necnon ab omnibus obligationibus e cooptatione ortis». Cum tamen in can. 81

statuitur norma generalis quae praecise hoc praescribit pro quolibet indulto discedendi ab Instituto, praedicta verba inutilia apparent. Illa proinde e § 2 canonis expunxi.

106.

CANON 80

§ 1. Sodalis definitive cooptatus qui indultum discedendi ab Instituto petit ob causas gravissimas coram Domino perpensas, illud a Supremo Moderatore obtinere potest.

§ 2. Ad indultum de quo in § 1 valide concedendum, Supremus Moderator indiget consensu sui consilii, quod ad casum quinque saltem membris constare debet, ita ut deficientibus vel absentibus ordinariis consiliariis alii ad normam iuris particularis advocentur; consensus huiusmodi suffragio secreto manifestari debet.

107.

CANON 81

Indulta discedendi ab Instituto, in scriptis a sodalibus acceptata, secumferunt ipso iure solutionem a votis vel aliis sacris ligaminibus necnon ab omnibus obligationibus e cooptatione ortis.

Nota:

Ratione claritatis introduxi in hunc canonem verba sequentia: «...ipso iure *solutionem a votis vel aliis* sacris ligaminibus necnom ab *omnibus* (antea habebatur 'aliis') obligationibus e cooptatione ortis». Ita tollitur possibilitas cuiuslibet aequi-vocationis.

108.

CANON 82

§ 1. Sodalis, qui a praescripta communione cum Instituto necnon a potestate moderatorum sese subducit, sollicite ab eisdem moderatoribus quaeratur et adiuvetur ut in sua vocatione perseveret.

§ 2. Quod si intra tempus a iure particulari praescriptum, numquam trimestre brevius, duae monitiones in cassum cesserint vel sodalis non redierit, decreto Supremi Moderatoris de consensu sui consilii ab Instituto dimittatur.

Articulus 3: «*De dimissione ab Instituto*»

109.

CANON 83

§ 1. Sodalis, expleta cooptatione temporaria, si adsint iustae ac rationabiles causae sive ex parte Instituti sive ex parte candidati, a competente moderatore dimitti potest.

§ 2. Etiam infirmitas physica vel mentalis, etsi post cooptationem contracta, propter quam iuxta peritorum iudicium sodalis de quo in § 1 non idoneus ad vitam in Instituto ducendam absque damno proprio vel eiusdem Instituti comperiatur, iustum constituit causam eum dimittendi, servata semper caritate et aequitate.

110.

CANON 84

§ 1. Sodales temporarie cooptati dimitti possunt a Supremo Institutii Moderatoro de consensu sui consilii, salvo iure particulari.

§ 2. Ad dimissionem decernendam de qua in § 1 requiritur ut:

1) causae dimissionis, sive ex parte Instituti sive ex parte sodalis, sint graves, etsi non necessario culpabiles;

2) si causa sit culpabilis, monitiones scriptae factae fuerint et inutiles evaserint;

3) dimissio non fiat ob infirmam valetudinem, nisi ante cooptationem dolose celata fuerit, vel de peritorum sententia urgeat necessitas dimissionis ad damnum sodali vel Instituto vitandum.

§ 3. Causae dimissionis sodali manifestari debent in scriptis, data eidem plena libertate respondendi. Responsio sodalis, quae pariter in scriptis redigi debet, Supremo Moderatori eiusque consilio submittenda est.

111.

CANON 85

§ 1. Definitive cooptati dimitti possunt decreto Supremi Moderatoris cum consensu consilii de quo in can. 80, § 2, salvo iure particulari.

§ 2. Ad dimissionem decernendam de qua in § 1 requiritur ut:

- 1) causae dimissionis sint graves, culpabiles et iuridice comprobatae;
- 2) dimissioni praecesserint, cum formalii comminatione subsecutae dimissionis, duae monitiones canonicae quae in cassum cesserint;
- 3) causae dimissionis sodali manifestatae fuerint, data eidem, post singulas monitiones, plena libertate sese defendendi;
- 4) tempus utile a iure particulari statutum ab ultima monitione elapsum fuerit.

§ 3. Responsiones sodalis, scripto exaratae, alligantur actis quae Supremi Moderatoris eiusque consilii examini submittendae sunt.

112.

CANON 86

Supremus Moderator de consensu sui consilii statim dimittere potest sodalem qui:

- 1) apostasiam, haeresim, schisma publice professus fuerit;
- 2) matrimonium, etiam civile tantum, contraxerit vel attentaverit;
- 3) culpabiliter causa fuerit imminentis et gravissimi vel exterioris scandali vel erga Institutum damni.

113.

CANON 87

§ 1. Decretum dimissionis ad normam canonum 84, 85, 86 datum quamprimum sodali cuius interest communicetur, data eidem facultate recurrenti intra decem dies ad S. Sedem cum effectu suspensivo.

§ 2. Legitima dimissione ipso facto cessant omnia vincula necnon iura et obligationes ex cooptatione promanantia.

Articulus 4: «*De conditione iuridica separatorum ab Instituto* »

114.

CANON 88

Sodalis in sacris constitutus, e proprio Instituto legitime egressus vel ab eo dimissus, ut sacrum ministerium exercere valeat, a suo vel ab alio Episcopo diocesano admittatur oportet ad normam iuris.

Nota:

Praecedens huius canonis redactio sequentia verba in fine praeseferebat: «Si vero in minoribus ordinibus constitutus sit, ipso facto privatur iuribus et liberatur ab officiis his ordinibus adnexis». Interim tamen promulgata est nova disciplina Ecclesiae circa Primam Tonsuram, Ordines Minores et Subdiaconatum in Ecclesia Latina per Motu Proprio *Ministeria quaedam* diei 15 mensis augusti 1972, qua ordines minores — qua tales — aboli sunt. Quapropter, citata verba canonis nullam amplius applicationem habere possunt et sunt ab eodem expungenda. Et hoc nunc factum est.

115.

CANON 89

Institutum aequitatem et evangelicam caritatem servet erga sodalem qui ab eo separatur necnon congruentem sollicitudinem adhibeat.

116.

CANON 90

De sodalibus qui ab Instituto sunt quomodocumque separati fiat mentione in relatione Sedi Apostolicae mittenda, de qua in can. 31, § 1.

PARS SECUNDA

**«DE IIS QUAE SINGULIS INSTITUTORUM
GENERIBUS SUNT PROPRIA»**

CANONES PRAELIMINARES

117.

CANON 91

§ 1. Per multa in Ecclesia sunt Instituta perfectionis variis Spiritus charismatibus ornata, quae donationes habent, secundum gratiam quae data est eis, differentes: Christum enim pressius sequuntur vel orantem, vel actuosa operositate hominibus benefacientem, vel cum eis in saeculo conversantem.

§ 2. Fundatorum igitur mens atque proposita circa naturam, finem et indolem Instituti, necnon eius sanae traditiones, ab omnibus servanda sunt.

118.

CANON 92

§ 1. Normae quae respiciunt elementa de quibus in § 2 canonis praecedentis in cuiusvis Instituti codice praecipuo, quocumque nomine veniat, sanciendae sunt, et, prout a competenti Ecclesiae Auctoritate approbatae, absque eiusdem beneplacito mutari nequeunt.